Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2019            р.п. Токарёвка                 № 180

О подвижном пункте управления Токарёвского районного звена Тамбовской
областной территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции от 15.02.2014), в целях

организации взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области

администрация района постановляет:

 1. Создать подвижной пункт управления Токарёвского районного звена

Тамбовской областной территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 2. Утвердить Положение о подвижном пункте управления

Токарёвского районного звена Тамбовской областной территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

3. Рекомендовать начальнику территориального отделения надзорной

деятельности по Токарёвскому району управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Тамбовской области,

начальнику местного пожарно - спасательного гарнизона Токарёвского района

А.Н. Дедову организовать функционирование подвижного пункта управления

на базе местного пожарно - спасательного гарнизона района (далее – МПСГ

ГУ МЧС) с привлечением территориальных органов федеральных и

областных органов исполнительной власти расположенных на территории

муниципального района.

4. Рекомендовать руководителям территориальных органов

федеральных и областных органов исполнительной власти и организаций,

независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой

формы собственности, по решению заместителя главы администрации района,

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации

Токарёвского района Тамбовской области (далее - КЧС и ОПБ района)

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/

направлять специалистов для работы в составе подвижного пункта

управления.

5. Признать утратившим силу постановление администрации района от

24.05.2012 № 341 «О создании подвижных пунктов управления председателя

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности администрации района, начальников

спасательных служб района».

6. Опубликовать настоящее постановление в общественно -

политической газете Токарёвского района «Маяк» и в сетевом издании

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района И.Г. Вяткину.

Глава района                                                                                    В.Н. Айдаров

garantf1://28060333.0/
http://www.top68.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от 10.04.2019 № 180

Положение о подвижном пункте управления Токарёвского районного звена

Тамбовской областной территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.Общие положения

1.1.Положение о подвижном пункте управления Токарёвского

районного звена Тамбовской областной территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее - ППУ) разработано в соответствии с Наставлением по

организации управления и оперативного (экстренного) реагирования при

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), утвержденным протоколом

заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС

и обеспечению пожарной безопасности от 28.05.2010 № 4, Концепцией

создания и развития подвижных пунктов управления в системе МЧС России

до 2020 года, Методическими рекомендациями по оборудованию и

функционированию подвижных пунктов управления территориальных

органов МЧС России от 14.06.2013 № 2-4-87-7-14.

1.2. ППУ - это специально оборудованные и оснащенные техническими

средствами управления, транспортные средства и другие средствами связи, и

другие элементы (палатка, пневмокаркасные модуль и тд.), развертываемые в

районе ЧС, обеспечивающих функционирование оперативной группы

территориального органа МЧС России (местного пожарно - спасательного

гарнизона Токарёвского района) при осуществлении управления силами и

средствами непосредственно в районе чрезвычайной ситуации.

ППУ приводится в готовность к применению по предназначению в

мирное время за счет штатной численности:

территориального отделения надзорной деятельности по Токарёвскому

району управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Тамбовской области;

местного пожарно - спасательного гарнизона Токарёвского района

Главного управления МЧС России по Тамбовской области (далее – МПСГ ГУ

МЧС);

пожарной части – 33 Тамбовского областного государственного

казенного учреждения "Пожарно-спасательный центр" (далее – ПЧ- 33 ТОГКУ

«Пожарно-спасательный центр»).

garantf1://70428550.0/

 1.3. ППУ создается на базе подвижного пункта управления местного

пожарно-спасательного гарнизона Токарёвского района Главного управления

МЧС России по Тамбовской области в целях эффективного управления

силами и средствами Токарёвского районного звена Тамбовской областной

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РЗ ТП РСЧС),

территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной

власти (далее - ТО ФОИВ и ТО ОИИВ) и организаций, расположенных на

территории муниципального района, привлекаемых для ликвидации ЧС

межмуниципального, муниципального и объектового характера.

1.4. Состав ППУ:

количество автомобильной техники, имущества и личного состава

подвижного пункта управления МПСГ ГУ МЧС в том числе пожарной части -

33 Тамбовского областного государственного казенного учреждения

"Пожарно-спасательный центр" определяет начальник МПСГ ГУ МЧС.

1.5. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации

назначается главой Токарёвского района Тамбовской области.

1.6. Для обеспечения круглосуточной посменной работы на специально

оборудованных автоматизированных рабочих местах создается рабочая

группа.

Состав рабочей группы формируется из представителей ТО ФОИВ и ТО

ООИВ, администрации Токарёвского района, организаций расположенных на

территории Токарёвского района.

В зависимости от вида и характера развития чрезвычайной ситуации

состав рабочей группы может быть увеличен (сокращен) решением

заместителя главы администрации района, председателя комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Администрации Токарёвского района Тамбовской

области (далее - КЧС и ОПБ района).

2. Основные задачи ППУ

2.1. ППУ предназначен для обеспечения круглосуточной и автономной

работы рабочей группы в районе ЧС (в полевых условиях) и выполнения

следующих задач:

обеспечение надежного и бесперебойного управления силами и

средствами РЗ ТП РСЧС, привлекаемыми к ликвидации ЧС как мирного

времени, так и при ведении военных действий;

обеспечение своевременной и устойчивой связи с вышестоящими

органами управления, пунктами управления области, привлекаемыми

формированиями (подразделениями), а также с межведомственным

оперативным штабом ликвидации ЧС, федеральным казенным учреждением

"Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России

по Тамбовской области" (далее - ФКУ ЦУКС), дежурно - диспетчерской

службой области (далее - ДДС области), единой дежурно - диспетчерской

службой района (далее - ЕДДС района), оперативными группами КЧС и ОПБ

органов местного самоуправления поселений и организаций;

организация мониторинга и прогнозирования развития ЧС, оценки

возможной обстановки, оперативного планирования действий сил и средств по

предупреждению и ликвидации ЧС, в том числе крупных пожаров;

организация и поддержание непосредственного взаимодействия с

органами управления сил, привлекаемых к ликвидации ЧС.

2.2. ППУ обеспечивает:

условия для работы и отдыха членов рабочей группы и сотрудников лиц

оперативной группы местного пожарно-спасательного гарнизона

Токарёвского района  ГУ МЧС (в автономном режиме до трех суток);

круглосуточную работу оборудования технических и технологических

систем в течение всего срока работы ППУ.

3. Обеспечение деятельности ППУ

Ответственность за ненадлежащее хранение, обслуживание, содержание

в готовности техники и других материально-технических средств ППУ,

находящихся в федеральной собственности, возлагается на МПСГ ГУ МЧС,

техники и других материально-технических средств ППУ, находящихся в

областной собственности, - на пожарную часть – 33 ТОГКУ "Пожарно-

спасательный центр".